
BUPAT I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 65 TAHUN 2017 

P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 27 TAHUN 2 0 1 1 
T E N T A N G P R O S E D U R PEMUNGUTAN P A J A K R E S T O R A N 

D I K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : bahwa te lah d i te tapkannya Pera turan B u p a t i K a p u a s 
H u l u Nomor 27 T a h u n 2 0 1 1 Tentang Pajak Restoran 
pada pasa l 2 ayat 3 yang berbunyi T idak t e rmasuk 
objek pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
ada lah pelayanan yang d isediakan oleh restoran yang 
n i la i pen jua lannya t idak melebihi Rp5.000.000, -
( l ima j u t a rupiah) perbulan menjadi Rp 1.500.000,-
(satu j u t a l ima ra tus r ibu rupiah) perbulan, m a k a per lu 
menetapkan Peraturan B u p a t i tentang Prosedur 
Pemungutan Pajak Restoran; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 
Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 
1953 tentang Pembentukan Daerah T ingkat I I D i 
Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai Undang-undang 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 
Nomor 72 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2003 Nomor 47, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4286) ; 

3. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang 
Pajak Daerah dan Retr ibus i Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 130, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5049) ; 



4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana te lah d iubah beberapa ka l i , t e rakhir 
dengan Undang- Undang Nomor 9 T a h u n 2015 
tentag Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

5. Pera turan Pemerintah Nomor 69 T a h u n 2010 
tentang T a t a C a r a Pemberian dan Pemanfaatan 
Insent i f Pemungutan Pajak Daerah dan Retr ibus i 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2010 Nomor 119, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5161) ; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 55 T a h u n 2016 
tentang Ketentuan U m u m dan T a t a C a r a 
Pemungutan Pajak Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2016 Nomor 244, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5950) ; 

7. Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 8 
T a h u n 2 0 1 1 tentang Pajak Daerah sebagimana te lah 
d iubah dengan Pera turan Daerah Kabupaten 
K a p u a s H u l u Nomor 18 T a h u n 2013 tentang 
Perubahan Atas Pera turan Daerah Kabupaten 
K a p u a s H u l u Nomor 8 T a h u n 2011 tentang Pajak 
Daerah . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan: PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 27 
TAHUN 2011 TENTANG PROSEDUR PEMUNGUTAN 
PAJAK RESTORAN DI KABUPATEN KAPUAS HULU. 

Pasa l I 

Ketentuan da lam Pasa l 2 ayat (3) Pera turan B u p a t i Nomor 27 
T a h u n 2 0 1 1 tentang Prosedur Pemungutan Pajak Restoran d i 
Kabupaten K a p u a s H u l u mengalami perubahan sehingga berbunyi 
sebagai b e r i k u t : 

Pasa l 2 

(1) Objek Pajak Restoran ada lah setiap pe layanan yang d ised iakan 
restoran dengan pembayaran. 

(2) Pe layanan yang d isediakan retoran sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) mel iput i pe layanan penjualan m a k a n a n dan/atau 



m i n u m a n yang d ikomsumsi oleh pembeli, ba ik d ikonsums i 
ditempat pe layanan m a u p u n ditempat l a in , t e rmasuk kater ing 
dan j a s a boga. 

(3) T idak t e rmasuk objek pajak sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1) ada lah pe layanan yang d ised iakan oleh restoran yang n i la i 
pen jua lannya t idak melebihi Rp 1.500.000,00 (satu j u t a l ima 
ra tus r i bu rupiah) per bu lan . 

Pasa l II 

Peraturan B u p a t i i n i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memer in tahkan 
pengundangan Pera turan B u p a t i in i dengan penempatannya da lan 
Ber i t a Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Di te tapkan d i Pu tuss ibau 
pada tanggal 23 OktoTo«r 2«17 

4 B U P A T I KAPUAS H U L U , f 

Diundangkan di Pu tuss ibau 
pada tanggal 24 Oktober 2017 

H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

R J H A M M A D S U K R I 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U T A H U N 2017 

N O M O R 6 5 


